

## 全体貸借対照表

(令和6年 3月31日現在)

(単位:円)

| 科目                | 金額                     | 科目                | 金額                     |
|-------------------|------------------------|-------------------|------------------------|
| <b>【資産の部】</b>     |                        | <b>【負債の部】</b>     |                        |
| <b>固定資産</b>       | 160,603,922,618        | <b>固定負債</b>       | 39,033,919,924         |
| <b>有形固定資産</b>     | 139,069,301,029        | <b>地方債</b>        | 28,993,267,459         |
| <b>事業用資産</b>      | 60,956,997,195         | <b>長期未払金</b>      | 0                      |
| <b>土地</b>         | 36,380,171,801         | <b>退職手当引当金</b>    | 3,000,365,000          |
| <b>立木竹</b>        | 0                      | <b>損失補償等引当金</b>   | 0                      |
| <b>建物</b>         | 57,602,861,841         | <b>その他</b>        | 7,040,287,465          |
| <b>建物減価償却累計額</b>  | -33,072,455,915        | <b>流動負債</b>       | 4,195,955,678          |
| <b>工作物</b>        | 1,519,847,013          | <b>1年内償還予定地方債</b> | 3,410,191,668          |
| <b>工作物減価償却累計額</b> | -1,473,427,545         | <b>未払金</b>        | 206,524,731            |
| <b>船舶</b>         | 0                      | <b>未払費用</b>       | 0                      |
| <b>船舶減価償却累計額</b>  | 0                      | <b>前受金</b>        | 0                      |
| <b>浮標等</b>        | 0                      | <b>前受収益</b>       | 0                      |
| <b>浮標等減価償却累計額</b> | 0                      | <b>賞与等引当金</b>     | 350,871,690            |
| <b>航空機</b>        | 0                      | <b>預り金</b>        | 197,769,330            |
| <b>航空機減価償却累計額</b> | 0                      | <b>その他</b>        | 30,598,259             |
| <b>その他</b>        | 0                      |                   |                        |
| <b>その他減価償却累計額</b> | 0                      | <b>負債合計</b>       | <b>43,229,875,603</b>  |
| <b>建設仮勘定</b>      | 0                      | <b>【純資産の部】</b>    |                        |
| <b>インフラ資産</b>     | 77,873,643,385         | <b>固定資産等形成分</b>   | 163,724,823,300        |
| <b>土地</b>         | 48,992,064,542         | <b>余剰分(不足分)</b>   | -40,286,467,718        |
| <b>建物</b>         | 776,570,000            |                   |                        |
| <b>建物減価償却累計額</b>  | -701,061,228           |                   |                        |
| <b>工作物</b>        | 88,305,487,144         |                   |                        |
| <b>工作物減価償却累計額</b> | -59,621,693,628        |                   |                        |
| <b>その他</b>        | 0                      |                   |                        |
| <b>その他減価償却累計額</b> | 0                      |                   |                        |
| <b>建設仮勘定</b>      | 122,276,555            |                   |                        |
| <b>物品</b>         | 1,546,814,254          |                   |                        |
| <b>物品減価償却累計額</b>  | -1,308,153,804         |                   |                        |
| <b>無形固定資産</b>     | 772,434,097            |                   |                        |
| <b>ソフトウェア</b>     | 0                      |                   |                        |
| <b>その他</b>        | 772,434,097            |                   |                        |
| <b>投資その他の資産</b>   | 20,762,187,492         |                   |                        |
| <b>投資及び出資金</b>    | 3,362,439,489          |                   |                        |
| <b>有価証券</b>       | 100,000                |                   |                        |
| <b>出資金</b>        | 3,362,339,489          |                   |                        |
| <b>その他</b>        | 0                      |                   |                        |
| <b>投資損失引当金</b>    | 0                      |                   |                        |
| <b>長期延滞債権</b>     | 167,238,234            |                   |                        |
| <b>長期貸付金</b>      | 28,000                 |                   |                        |
| <b>基金</b>         | 17,265,958,649         |                   |                        |
| <b>減債基金</b>       | 0                      |                   |                        |
| <b>その他</b>        | 17,265,958,649         |                   |                        |
| <b>その他</b>        | 0                      |                   |                        |
| <b>徴収不能引当金</b>    | -33,476,880            |                   |                        |
| <b>流動資産</b>       | 6,064,308,567          |                   |                        |
| <b>現金預金</b>       | 2,451,480,449          |                   |                        |
| <b>未収金</b>        | 740,972,707            |                   |                        |
| <b>短期貸付金</b>      | 0                      |                   |                        |
| <b>基金</b>         | 2,887,040,000          |                   |                        |
| <b>財政調整基金</b>     | 2,887,040,000          |                   |                        |
| <b>減債基金</b>       | 0                      |                   |                        |
| <b>棚卸資産</b>       | 0                      |                   |                        |
| <b>その他</b>        | 0                      |                   |                        |
| <b>徴収不能引当金</b>    | -15,184,589            |                   |                        |
| <b>資産合計</b>       | <b>166,668,231,185</b> | <b>純資産合計</b>      | <b>123,438,355,583</b> |
|                   |                        | <b>負債及び純資産合計</b>  | <b>166,668,231,185</b> |

## 全体行政コスト及び純資産変動計算書

自 令和5年 4月 1日  
至 令和6年 3月31日

(単位:円)

| 科目             | 金額              | 金額              |                 |
|----------------|-----------------|-----------------|-----------------|
| 経常費用           | 53,526,467,230  |                 |                 |
| 業務費用           | 17,156,491,279  |                 |                 |
| 人件費            | 5,142,023,580   |                 |                 |
| 職員給与費          | 4,033,488,632   |                 |                 |
| 賞与等引当金繰入額      | 350,871,690     |                 |                 |
| 退職手当引当金繰入額     | 326,446,000     |                 |                 |
| その他            | 431,217,258     |                 |                 |
| 物件費等           | 11,044,586,643  |                 |                 |
| 物件費            | 6,208,266,338   |                 |                 |
| 維持補修費          | 2,113,979,503   |                 |                 |
| 減価償却費          | 2,722,340,802   |                 |                 |
| その他            | 0               |                 |                 |
| その他の業務費用       | 969,881,056     |                 |                 |
| 支払利息           | 188,990,997     |                 |                 |
| 徴収不能引当金繰入額     | 20,542,875      |                 |                 |
| その他            | 760,347,184     |                 |                 |
| 移転費用           | 36,369,975,951  |                 |                 |
| 補助金等           | 6,210,312,741   |                 |                 |
| 社会保障給付         | 30,152,285,810  |                 |                 |
| 他会計への繰出金       | 0               |                 |                 |
| その他            | 7,377,400       |                 |                 |
| 経常収益           | 2,639,225,467   |                 |                 |
| 使用料及び手数料       | 2,053,644,996   |                 |                 |
| その他            | 585,580,471     |                 |                 |
| 純経常行政コスト       | 50,887,241,763  |                 |                 |
| 臨時損失           | 696,984         |                 |                 |
| 災害復旧事業費        | 0               |                 |                 |
| 資産除売却損         | 696,984         |                 |                 |
| 投資損失引当金繰入額     | 0               |                 |                 |
| 損失補償等引当金繰入額    | 0               |                 |                 |
| その他            | 0               |                 |                 |
| 臨時利益           | 33,246,000      |                 |                 |
| 資産売却益          | 33,246,000      |                 |                 |
| その他            | 0               |                 |                 |
| 純行政コスト         | 50,854,692,747  |                 |                 |
| 財源             | 52,785,934,345  |                 |                 |
| 税収等            | 29,884,908,541  |                 |                 |
| 国県等補助金         | 22,901,025,804  |                 |                 |
| 本年度差額          | 1,931,241,598   |                 |                 |
| 固定資産等の変動(内部変動) |                 |                 |                 |
| 有形固定資産等の増加     |                 | -116,220,360    | 116,220,360     |
| 有形固定資産等の減少     |                 | 1,614,880,313   | -1,614,880,313  |
| 貸付金・基金等の増加     |                 | -2,737,661,224  | 2,737,661,224   |
| 貸付金・基金等の減少     |                 | 1,804,293,000   | -1,804,293,000  |
| 資産評価差額         | 0               | -797,732,449    | 797,732,449     |
| 無償所管換等         | -122,905,178    | 0               | 0               |
| その他            | -598,374,548    | -122,905,178    | -151,010,548    |
| 本年度純資産変動額      | 1,209,961,872   | -686,489,538    | 1,896,451,410   |
| 前年度末純資産残高      | 122,228,393,710 | 164,411,312,838 | -42,182,919,128 |
| 本年度末純資産残高      | 123,438,355,583 | 163,724,823,300 | -40,286,467,718 |

【様式第4号】

## 全体資金収支計算書

自 令和5年 4月 1日

至 令和6年 3月31日

(単位:円)

| 科目                 | 金額                    |
|--------------------|-----------------------|
| <b>【業務活動収支】</b>    |                       |
| 業務支出               | 50,531,491,949        |
| 業務費用支出             | 14,161,515,998        |
| 人件費支出              | 4,881,718,091         |
| 物件費等支出             | 8,333,427,122         |
| 支払利息支出             | 188,990,997           |
| その他の支出             | 757,379,788           |
| 移転費用支出             | 36,369,975,951        |
| 補助金等支出             | 6,210,312,741         |
| 社会保障給付支出           | 30,152,285,810        |
| 他会計への繰出支出          | 0                     |
| その他の支出             | 7,377,400             |
| 業務収入               | 54,834,962,503        |
| 税込等収入              | 29,775,391,848        |
| 国県等補助金収入           | 22,404,959,265        |
| 使用料及び手数料収入         | 2,075,677,836         |
| その他の収入             | 578,933,554           |
| 臨時支出               | 0                     |
| 災害復旧事業費支出          | 0                     |
| その他の支出             | 0                     |
| 臨時収入               | 0                     |
| <b>業務活動収支</b>      | <b>4,303,470,554</b>  |
| <b>【投資活動収支】</b>    |                       |
| 投資活動支出             | 3,276,943,651         |
| 公共施設等整備費支出         | 1,472,650,651         |
| 基金積立金支出            | 1,432,174,000         |
| 投資及び出資金支出          | 62,119,000            |
| 貸付金支出              | 310,000,000           |
| その他の支出             | 0                     |
| 投資活動収入             | 1,399,127,786         |
| 国県等補助金収入           | 527,499,989           |
| 基金取崩収入             | 487,588,449           |
| 貸付金元金回収収入          | 310,144,000           |
| 資産売却収入             | 33,246,000            |
| その他の収入             | 40,649,348            |
| <b>投資活動収支</b>      | <b>-1,877,815,865</b> |
| <b>【財務活動収支】</b>    |                       |
| 財務活動支出             | 3,642,881,528         |
| 地方債償還支出            | 3,642,881,528         |
| その他の支出             | 0                     |
| 財務活動収入             | 1,261,200,000         |
| 地方債発行収入            | 1,261,200,000         |
| その他の収入             | 0                     |
| <b>財務活動収支</b>      | <b>-2,381,681,528</b> |
| <b>本年度資金収支額</b>    | <b>43,973,161</b>     |
| <b>前年度末資金残高</b>    | <b>2,210,241,938</b>  |
| <b>本年度末資金残高</b>    | <b>2,254,215,099</b>  |
| <b>前年度末歳計外現金残高</b> | <b>154,911,542</b>    |
| <b>本年度歳計外現金増減額</b> | <b>42,353,808</b>     |
| <b>本年度末歳計外現金残高</b> | <b>197,265,350</b>    |
| <b>本年度末現金預金残高</b>  | <b>2,451,480,449</b>  |